tur. Quoniam enim per essentiam atque naturam hominis intelligitur, cur in ipsum cadant hæ obligationes (§. 129 part. 1. Phil. pract. univ. & §. 56 Ontol.) ; quidni per ea, quæ essentiam atque naturam hominis in individuis quoad non nulla diversam faciunt, etiam intelligatur, diversas effici obligationes ex hoc fonte manantes ? Totus fallor, aut Christus hoc respexit, dum diversitatem obligationis ursit (not. §. 177). Quæ haec tenus dicta sunt, probe perpendiculariter, ne quis per præcipitantiam a veritate aliena judicet, quæ cum eadem consentiunt, propterea quod inaudita loqui videar. Exemplum do intellectu facillimum. Nemo diffitebitur totum hominum genus obligari ad speciei suæ conservationem ejusque adeo propagationem. Nemo autem affirmaverit hac obligatione teneri singula individua, ita ut pecare dicendus sit, qui eidem satisfacere minime studet. Quamvis enim hic multum truibuendum sit collisioni obligationum ; videbimus tamen suo loco hanc rem totam minime conficere.

§. 186.

Communes sunt *obligationes*, quarum ratio sufficiens in natura & essentia hominis continetur, quatenus ea num *com-*
omnium hominum *communis* est. *Proprie* autem sunt, *muni*um
quarum ratio sufficiens non continetur nisi in *essentia* atque *natura* hominis, quatenus eidem insunt determinations quibusdam hominum individuis aut unieorum proprie.

Quemadmodum differentia specifica hominum atque brutorum non minus ad essentiam atque naturam hominum spectat, quam determinationes hominum atque brutorum communes ; ita quoque determinationes, quibus quidam homines vel homo unus a ceteris differt, non minus ad essentiam atque naturam quorundam hominum vel unius hominis pertinet, quam determinationes omnium hominum communes ad essentiam atque naturam hominum omnium. Et sicuti

sicuti ex essentia & natura hominum & brutorum communis resultat lex naturae communis, ex essentia autem atque natura hominum propria, seu differentia specifica essentiæ ac naturæ humanae ab essentia & natura brutorum lex naturae propria (§. 162 part. I. Phil. pract. univ.); ita quoque ex differentia essentiæ atque naturæ quorundam hominum seu hominis unius ab essentia & natura ceterorum resultat lex naturæ quorundam hominum vel unius hominis propria, consequenter obligatio propria. Nisi hoc verum esset, nec unus hominum ad plura obligaretur quam alter: quam tamen obligationis diversitatem urget ipse Christus (not. §. 177).

§. 187.

*Quoniam
obligatio
propria orie-
tur.*

Quoniam obligatio propria rationem sufficientem non continet nisi in essentia atque natura hominis, quatenus eidem insunt determinationes quibusdam hominum aut uni eorum propriæ (§. 186), posita vero ratione sufficiente ponitur id, quod propter eam potius est, quam non est (§. 118 Ontol.); *posita quorundam hominum vel unius essentia atque natura, ponitur obligatio propria*, consequenter cum leges particulares sint, quæ quosdam tantum homines, vel unum sicutem obligant (§. 131 part. I. Phil. pract. univ.), *posita quorundam hominum vel unius essentia atque natura, ponitur lex naturæ particularis.*

Nemo non admittit alia esse officia divitiorum, alia pauperum propter differentiam status extermi. Quid ni ergo & officia hominis variari debent propter differentiam determinationum intrinsecarum, quæ ad essentiam atque naturam spectant.

§. 188.

*Quousque
extenda-
tur.*

Quoniam obligatio propria non ponitur, nisi posita essentia atque natura quorundam hominum vel unius hominis (§. 187); *obligatione propria tantummodo tenentur qui-*

quidam homines, vel unus eorum tenetur, consequenter & ad omnes promiscue extendi nequit.

Absolum itaque est, ubi demonstrantur istiusmodi obligations, eas instantiis infringere velle desumtiis ab iis, ad quos non spectant. Etenim num aliqua obligatio ad se pertineat, quilibet experiri poterit: tentanti enim constabit, utrum in potestate sua possum sit ut eidem satisfaciat, nec ne. Quoniam enim differentiae istae nobis perspectae non sunt, unde obligations propriæ dependent; a priori non commode quis convincetur, quod ad eum aliqua illorum pertineat. Ne tamen statim colligat eam ad se non pertinere, igitur exutiendæ sunt vires, ut experiatur quantum valeant.

§. 189.

Ex adverso quoniam obligatio communis rationem *Quomodo sufficientem in essentia atque natura hominum omnium oriatur communi habet* (§. 186); *posita essentia atque natura hominum omnium communi, ponitur obligatio communis* (§. 118 *communis Ontol.*), consequenter *obligatione communis tenentur homines omnes* *five absolute, five sub eadem conditione superveniente, prout scilicet vel de obligatione absoluta, vel hypothetica sermo fuerit.*

Non est quod objicias obligations proprias etiam de homine praedicari sub conditione illarum determinationum, quæ essentiae atque naturæ ejusdem propriæ sunt; consequenter non opus esse ut propriæ a communibus distinguantur. Etenim in præsenti corollario supponitur conditio, quæ non minus in hoc homine, quam in alio quocunque locum habere potest, nec necessario eidem tantummodo convenit. Determinationes vero, quæ differentiam quoad essentiam & naturam quorundam vel unius hominum constituunt, ceteris competere nequeunt salva eorundem essentia atque natura.

§. 190.

Homo cognoscere tenetur perfectiones ac imperfectiones Necessarias

(*Wolfi Jus Naturæ Tom. I.*) P animæ,

*cognitionis animæ, corporis & status externi humani. Obligatur enim perfectio-
nis ac im-
perfectio-
nis huma-
nae ac sta-
tus ejus
externi.*

Obligatur enim ad animam, corpus statumque suum externum perficiendum & ad imperfectionem vitandam (§. 152 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem necesse est, ut norit, quænam sint animæ, corporis atque status externi perfectiones ac imperfectiones. Quoniam itaque ad ea facienda obligamur, quæ a nobis fieri necesse est (§. 118 part. I. Phil. pract. univ.); homo utique cognoscere tenetur perfectiones ac imperfectiones animæ, corporis & status hominum externi.

Nemo non videt, sermonem hic esse de theoria perfectio-
num & imperfectionum, quæ in animam, corpus & sta-
tum hominum externum cadunt, cujus deinde applicatione
ad seipsum intelligit, quarum perfectionum ipsem capax
sit quoad animam atque corpus, & ad quænam perfectio-
nem perducendus sit status suus externus & quibusnam im-
perfectionibus vel obnoxia jam sit, vel fieri possit anima
ipsius, quænam corpori statuque externo accidere queant
& quibusnam tam corpus, quam status externus actu labo-
ret. Non confundenda est cognitio generalis cum singulari,
ne in subsecuturis demonstrationibus male ratiocineris.

§. 191.

*Quinam
usus facul-
rum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum exter-
num no-
strorum
cognosci
debet,*

*Homo cognoscere tenetur usum facultatum humanarum atque inde arcendum imperfectionem requiritur. Om-
nenim enim facere tenetur usum facultatum suarum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum externum atque inde arcendum imperfectionem requiritur (§. 173). Ne-
cessere igitur est, ut norit, quinam facultatum humanarum usus fieri possit in anima, corpore & statu externo perficiendis atque inde imperfectionibus arcendis. Quare cum ad hoc faciendum obligemur, quod a nobis fieri necesse est*

est (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*); quin homo cognoscere teneatur usum facultatum humanarum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum externum atque inde arcendum imperfectionem requiritur dubitandum non est.

Loquimur & hic de theoria usus facultatum humanarum in promovendis perfectionibus animæ, corporis ac status externi & arcendis imperfectionibus, ut adeo, quæ ad ad propositionem præcedentem annotavimus, ad præsentem quoque mutandis mutatis trahenda sint. Per se autem patere puto, quando hic de necessitate sermo est, non intelligi nisi necessitatem moralem, minime autem physicam, cum id, de quo loquimur, aliam necessitatem non admittat: id quod & in sequentibus tenendum. Etenim præter necessitatem ad ambages delabemur, si, quoties de necessitate morali sermo est, demonstrare vellemus, non aliam nisi moralem necessitatem hic posse intelligi.

§. 192.

*Homo seipsum cognoscere tenetur, qua animam, cor- Obligatio
pus & statum externum.* Omnem enim facere tenetur u- seipsum co-
sum facultatum suarum, qui ad perficiendum animam, gnosendi,
corpus atque statum externum & ad arcendum inde im-
perfectionem requiritur (173). Necesse igitur est, ut no-
rit, quænam sint facultates animæ, quænam corporis vi-
res, & quinam tam illarum, quam harum usus ad perfe-
ctionem istam promovendam, imperfectionem vero ar-
cendam, quænam perfectio adhuc sibi desit, & quanam
imperfectione adhuc laboret, sive ipse qua animam & cor-
pus, sive status suus externus, immo & in quam imper-
fectionem se statumque suum præcipitem dare possit.
Quoniam itaque homo ex anima atque corpore constat sta-
tusque externus ad ipsum pertinet; necesse omnino est ut
seipsum cognoscat qua animam, corpus & statum exter-
P 2 num,

num, consequenter seipsum qua animam, corpus & statum externum cognoscere tenetur (§. 118, part. I. *Phil. pract. univ.*).

Pervulgatum est præceptum : *Nosce te ipsum*. Non tamen id cum propositione prorsus coincidit, sive mentem ejus, sive finem, ob quem commendatur, species. Nimirum si quis ex aliis perstringendis voluptatem capit, qui vel eandem censuram meretur, vel alius obnoxius est, quæ reprehensionem incurront; eum seipsum noscere jubemus eo fine, ut in ruborem detur suamque agnoscat in censendis aliis temeritatem. Sensus igitur hujus præcepti multo restrictior est quam propositionis præsentis, & alius prorsus ejusdem usus, quam qui hic expetitur. Nos enim commendamus cognitionem sui ipsius eo fine, ut officiis erga nosmetipsos, quantum in potestate nostra est, satisfaciamus & exesse satisfacere studeamus. Hunc consecuturis multo ampliori & accuratiori sui ipsius cognitione opus est, quam quæ sufficit ad redarguendam temeritatem in censendis aliis. Præterea probe notandum est propositionem præsentem urgere obligationem quandam naturalem eamque universalem (§. 11), adeoque ad Jus naturæ spectare (§. 1), cum pervulgatum istud præceptum magis pertineat ad philosophiam moralem, ut pote præscribens remedium adversus temerarias aliorum reprehensiones & culpationes.

§. 193.

*Obligatio
cognoscendi
alios.*

Homo obligatur cognoscere perfectiones & imperfectiones animæ ac corporis statusque externi aliorum & usum, quem faciunt, facultatum in illis promovendis, his vero arrendis, itemque non usum & abusum, quo illarum jacturam faciunt, in hasce vero incidentur. Obligatur enim cognoscere seipsum quoad animam & corpus statumque suum externum (§. 192), & tenetur cognoscere perfectionem corporis & animæ statusque sui externi (§. 190), una cum usu facultatum humanarum, qui ad perficiendum animam, corpus

corpus atque statum externum requiritur (§. 191). Enim vero nemo est qui nesciat, dum videmus perfectiones & imperfectiones aliorum & usum facultatum, quem faciunt in illis promovendis, his vero arcendis, itemque non usum & abusum earundem, quo illarum jacturam faciunt, hisce vero obnoxii fiunt; nos non modo cognoscere, quorum perfectionum homo sit capax & quibus imperfectionibus laborare possit, & quinam fieri debeat facultatum usus, ut istis potiamur, hasce vero evitemus, vel ab iisdem liberemur; verum etiam quænam perfectiones nobis adhuc desint, quibus imperfectionibus adhuc laboremus, & quonam adhuc careamus facultatum nostrarum usu, quinam nobis familiaris sit non usus & quemnam committamus abusum. Quamobrem patet hominem obligari, ut cognoscat perfectiones ac imperfectiones animæ ac corporis statusque externi aliorum & usum, quem faciunt, facultatum suarum in illis promovendis, hisce vero arcendis, itemque non usum & abusum, quo illarum jacturam faciunt, in hasce vero incidunt.

Quodsi tibi adhuc desit quidpiam perfectionis, quodsi nondum concessus aliquis facultatum tuarum usus, quodsi ignores, quomodo eum facere debeas in dato casu; a posteriori non aliunde hæc addiscere datur, nisi quatenus animum advertis ad alios eorumque actiones, & attenta mente consideres, quæ in iis observantur. Similiter si qua adhuc imperfectione labores, non rectius, nec facilius eam in teipso animadvertes, quam ubi eandem observes in alio. Si quis tibi familiaris sit facultatum non usus, vel etiam abusus, eum non rectius addisces, quam ubi eundem in aliis notaveris. Obligatio adeo prælens cum obligatione teipsum cognoscendi arctissimo vinculo cohæret. Non licet excipere, curandum tibi esse quod tuum est: aliena ad te non spectare. Neque enim nisi tui gratia de aliorum cognitione sol-

licitus esse debes. Tua intenditur emendatio, dum inquis, quantum alii profecerint, quanto adhuc intervallo a me: ta dissentent, ad quam omnes tendere debemus.

§. 194.

Obligatio cognoscendi alios.

Homo alios quoque cognoscere tenetur qua animam, corpus atque statum illorum externum. Etenim cognoscere tenetur perfectiones ac imperfectiones animæ & corporis statusque externi aliorum & usum, quem faciunt, facultatum suarum in illis promovendis, hisce vero vitandis, itemque non usum & abusum, qui illarum jacturam faciunt, in has vero incident (*§. 193*). Quoniam vero alios qua animam, corpus atque statum externum cognoscit, qui ea, quæ modo diximus, cognoscit; homo alios quoque cognoscere tenetur qua animam, corpus atque statum illo- rum externum.

Evidem cum vulgo inculcatur præceptum: *nosce te ipsum*, hoc ipso prohibetur ne de aliis simus solliciti; aliud tamen obtinet in præsenti, ubi non minus præcipitur, *nosce alios*, quam *nosce te ipsum*. Ratio patet ex diversitate scopi, de qua paulo ante diximus (*not. §. 192*). Atque hinc patet præcepti illius pervulgati sensum esse prorsus alium, quam fert propositio anterior, cognitionem sui qua animam, cor- pus atque statum nostrum externum urgens.

§. 195.

Obligatio detegendi ad cognitionem boni et status ejus spectantia.

*Si in potestate tua fuerit de perfectione & imperfe-
ctione anime, corporis atque status externi hominum, nec
non de usu facultatum humanarum in anima, corpore ac statu
externo perficiendo ac imperfectione vitanda detegere que
nondum nota sunt; ad ea detegenda in usum communem obli-
garis.* Homo enim obligatur perfectionem & imperfected-
inem animæ, corporis & status externi (*§. 190*) una cum
usu

usu facultatum, qui ad illam promovendam, hanc vero vitandam requiritur, cognoscere (§. 191). Enimvero si qua dantur ad perfectionem hominum statusque externi eorundem promovendam, consequenter & ad imperfectiōnem vitandam necessaria, quæ in omnium potestate non sunt, ad ea consequenda non obligantur nisi ii, quorum in potestate sunt (§. 184) & unusquisque hominum ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre obligatur per ipsam essentiam atque naturam suam, quantum conferre valet, & quæ is per se facere non potest (§. 222. 232 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quare si in potestate tua fuerit de perfectione ac imperfectione animæ, corporis atque status externi hominum, nec non de usu facultatum humanarum in anima, corpore ac statu externo perficiendo & imperfectione vitanda detegere, quæ nondum nota sunt; ad ea detegenda in usum communem obligaris.

Videmus adeo studendum esse cognitioni hominum non solum, ne tu tibi desis; verum etiam ut profis alii. Quam obrem non modo peccat, qui in cognitione sui ipsius se negligenter præstat; verum etiam qui sui tantum rationem habet, de aliis vero sollicitus non est, immo invidia in alios ductus arcanam cognitionem aliis propalare non vult. Eorum propria est hæc obligatio, quibus excellentiores animi dotes concessæ, quarum vi præstare possunt quod negatur aliis. Qui hoc faciunt, obligationi communi hominum ad mutua auxilia demum se satisfecesse intelligent (§. 221 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Elucet hinc providentia divina, quæ causam est; ut, cum omnes omnia non possint, dum quilibet facit, quod in potestate sua est, in universum omnibus consularur. Atque hoc pacto totum humanum genus arctissimo vinculo colligatur, ut homo unus prodesse possit ceteris & unus indigeat alterius auxilio, quod quomodo sibi compellere tenetur docebimus inferius suo loco. Ceterum ex proportione præsente tanquam specimine quodam intellegitur,

ligitur, quomodo intelligenda sint, quæ non attenta differentia particulari vel numerica hominum brevitatis gratia de homine simpliciter demonstrabuntur, ne in perversum sensum trahantur.

§. 196.

Obligatio coguoscendi corporis ac status externi hominum, nec non de usu facultati ea, quæ tum humanarum in anima, corpore ac statu externo perfici in usum endo & imperfectione vitanda detecta sunt; ea tibi perspecta cognitionis sui ipsius ab aliis detecta.

Que ab aliis de perfectione & imperfectione animæ, corporis ac status externi hominum, nec non de usu facultati ea, quæ tum humanarum in anima, corpore ac statu externo perfici in usum endo & imperfectione vitanda detecta sunt; ea tibi perspecta reddere teneris. Homo enim seipsum cognoscere tenetur qua animam, corpus & statum externum (§. 182), consequenter ea, quæ ad perfectionem & imperfectionem animæ, corporis ac status externi sui & ad usum facultatum suarum in anima, corpore ac statu externo perficiendo atq; imperfectione vitanda requiruntur. Quoniam adeo quæ ab aliis detecta sunt cognoscere valet, qui ea ipsemet detegere haud quaquam potuit, nec frustra obligari censendus est ad ea in usum communem degenda, qui hoc facere potest (§. 195); quæ ab aliis de perfectione & imperfectione animæ, corporis ac status externi hominum, nec non de usu facultatum humanarum in anima, corpore ac statu perficiendo & imperfectione vitanda detecta sunt, ea tibi utique perspecta reddere teneris.

Nihil hic difficultatis est, modo vim obligationis cognitionis tui ipsius rite percepis. Nimirum non est quod dubites te obligari ad omnem cognitionem acquisitu possibilem acquirendam. Cum igitur tibi acquirere possis cognitionem eorum, quæ ab aliis detecta sunt, quamvis eadem per te detegere non potuisses; nec dubium supereesse potest ullum, quin ad ea cognoscenda, quæ in usum tuum ab aliis detecta sunt, obligeris.

§. 197.

*Quilibet homo obligatur ad tentandum facultatum Obligatio-
usum omnem, quem ad perfectionem quandam acquirendam tentandi
vel imperfectionem vitandam facere cognoscit.* Tenetur facultatum
enim omnem facere facultatum suarum usum, qui ad per-*suarum*
ficiendum animam, corpus atque statum externum & vi-*usum*.
tandam imperfectionem requiritur (§. 173). Quamobrem
cum non ante certus esse possit, num eum facere possit,
quem ad perfectionem quandam acquirendam vel imper-
fectionem vitandam prodesse cognoscit, quam eundem fa-
cere tentavit; quilibet omnio homo obligatur ad tentan-
dum omnem facultatum usum, quem ad perfectionem
quandam acquirendam vel imperfectionem vitandam face-
re cognoscit.

Nemo certus esse potest nisi convincatur (§. 982 Log.),
sive a posteriori ope experientiae (§. 985 Log.), sive a priori
vi demonstrationis (§. 990 Log.). A priori vix fieri potest,
ut convincaris, quo usque extendatur facultatum tuarum usus:
neque enim datur haec tenus theoria adeo exasciata, ex qua
principia demonstrandi peti possunt de usu facultatum hu-
manarum pro diversitate hominum & circumstantiarum, in
quibus ponuntur. Hinc videoas alios plus sperare de facul-
tibus suis, quam in iis est; alios statim de iisdem desperare.
Utrumque nocet. Illi nimis audaces se probant, & sibi per-
fecisse videntur, quod quale sit nondum intelligunt; hi ni-
mia timiditate deterrentur, ne consequi studeant, quod po-
terant. Restat igitur ut a posteriori convincaris, quantum
valeat facultatum tuarum usus. Tentandum eo fine, quid
valeant humeri, quid ferre recusent.

§. 198.

*Usus facultatum animæ consistit in eliciendis acti- Usus fa-
bus. Sunt enim facultates animæ potentiae agendi (§. 29 cultatum
(Wolfi Jus Naturæ Tom. I.) Q Psych.*

anima in Psych. empir.). Ergo usus facultatum animæ non consistit quo consi- nisi in eliciendis actionibus (§. 716 Ontol.). stat.

Nimirum quatenus Deus animas creavit (§. 780 part. I. *Tbed. nat.*) hisce facultatibus præditas, hæ ipsarum actiones possibles sunt, consequenter facultates usum hunc habere possunt ac debent, ut illæ actu eliciantur.

§. 199.

*Uſus fa-
cilitatum
superiorum
undenam
ſit.*

Uſus facultatum superiorum anime, intellectus ac voluntatis liberæ, non inest homini natura, sed exercitio acquiritur. Constat a posteriori infantes in lucem editos nullum prorsus facere intellectus ac voluntatis libertæ, ab ipso quippe pendentis (§. 275. 880 *Psych. empir.*), usum & eundem denegari hominibus inter bruta educatis docent exempla hominum inter ursos educatorum, ad quæ provocavimus (§. 461 *Psych. rat.*). Immo unusquisque, nisi amplius recordetur eorum, quæ in se facta sunt, in infantibus experiri potest, in iis non ante se se exercere intellectus usum, nisi actibus saepe elicitis, adeoque prævio exercitio (§. 195 *Psych. empir.*). Quoniam itaque natura non inest homini, sed demum acquiritur, quod sine prævio exercitio eidem non existit (§. 32); usum facultatum superiorum, intellectus ac voluntatis liberæ, homini non natura inesse, sed demum acquiri exercitio evidens est.

Loquimur hic de omni usu facultatum superiorum: cum enim pateat quanto exercitio opus sit, ut varios intellectus ac voluntatis usus consequamur, & quam difficile haud raro sit eos consequi, nemo est qui negare ausit, usus istos demum esse acquirendos, minime autem a natura datos. *Quamobrem cum usus facultatum superiorum homines potissimum a brutis distinguit, ita ut inter hominem, qui inter bruta educatur, atque bruta quoad usum facultatum animæ nulla intercedat differentia; non minus vere, quam argute dicitur, neminem hominum nasci, sed fieri.* *'Neque enim homo, qualis*

qualis est, quando nascitur, a brutis differt nisi in eo, quod commercio aliorum hominum & institutione usus ad usum facultatum superiorum perduci possit, ad quem bruta facultibus ista destituta (§. 761. 763. *Psych. rat.*) nunquam perducere datur. Omnis adeo differencia huc redit, quod per sentiam & naturam animæ possibile sit homines eo adduci, ut eliciant actus facultatis cognoscitivæ & appetitivæ, quales in animabus brutorum elici impossibile est.

§. 200.

Usus facultatum inferiorum, sensuum scilicet, imaginacionis atque memorie, appetitus sensitivi & aversionis inferiorum homini natura inest, non demum acquirendus. Constat ex undenam perientia infantes statim, ut nati sunt, sentire, videre scilicet, audire, olfacere, gustu & tactu perceptibilia percipere. Exerit quoque sese imaginatio & memoria, quantum actus sensuum permittunt (§. 117. 175 *Psych. empir.*). Nec minus observare licet actus appetitus sensitivi & aversionis sensitivæ. Confirmant singula eorum exempla, quos inter ursos educatos novimus (§. 461 *Psych. rat.*). Quamobrem cum usus facultatum inferiorum homini insit sine prævio exercitio, natura vero insit quod sine prævio exercitio inexsistit, non demum acquiritur (§. 195 *Psych. empir.* & §. 32); usus facultatum inferiorum natura inest homini, non demum acquirendus.

Ostenditur etiam hoc modo. Usus sensuum adeo conspicuus est, ut de eo dubitari minime possit, nec esse puto ullum, qui dubitet. Enimvero infantes statim, ut ex utero materno egrediuntur, vocem flebilem edunt. Hinc autor Libri, qui Sapientia Salomonis dicitur, c. VII. 3. Natus, inquit, communem aërem hausi & in ejusdem naturæ terram delapsus primam vocem, æque ac omnes, flebilem edidi. Vox hæc indicat aversionem sensitivam

Q. 2

adeo-

adeoque perceptionem molestiæ ex subita mutatione statutus, quem infans in utero habuit. Atque adeo patet infantem statim, ut in lucem editur, non modo sensu percipere, quæ in organa sensoria agunt, verum etiam sibi conscientum esse status in utero, ex quo in alium defertur ejusdeinque memorem esse, & ex perceptione confusa ejus, quod molestum accidit, oriri aversionem. Memoria statutus præteriti non minus actum memoriae (§. 175 *Psych. empir.*), quam imaginationis indicat (§. 92 *Psych. empir.*). Videmus adeo usum non modo sensus, verum etiam imaginationis, memoriae & aversionis sensitivæ sine ullo prævio exercitio, adeoque natura inesse infantibus, usum nempe imaginationis, memoriae & aversionis, qualem fert præsens sensuum usus propter hujus ab illo dependentiam ex Psychologia empirica manifestam. Si quis adhuc dubitet de appetitione sensitiva, is animum advertat ad infantes lac maternum appetentes. Et quoniam facultates animalia inferiores homo cum brutis communes habet (§. 754 & seqq. *Psych. rat.*) ; usum harum facultatum conspicere quoque licet in omni brutorum genere.

Quibus ex Psychologia empirica dependentia facultatum superiorum ab inferioribus, præsertim facultatis cognoscitivæ superioris five intellectus a facultate cognoscitiva interiori, sensu scilicet, imaginatione arque memoria fuerit perspecta ; eos fugere nequit, quod, nisi usus facultatum inferiorum natura inesset, fieri haud quamquam posset, ut consortio aliorum hominum & institutione usi ad usum superiorum perducerentur. Nostrum non est ea hic fusius expondere, quæ alibi sufficienter tradita sunt. Quoniam enim per methodi, qua utimur, leges alibi explicata & demonstrata, præsupponimus tanquam cognita & perspecta ; eodem jure, quo Astronomus supponit lectorem Geometriæ ac Trigonometriæ utriusque gnarum, nos quoque supponimus

Etori Juris Naturæ perspecta esse, quæ in Psychologia tradidimus.

§. 201.

Perfectio animæ consistit in consensu omnium usuum Perfectio facultatum omnium animæ tam superiorum, quam inferiorum. Anima in rum. Quod facultates singulæ singulæ suos habeant usus quo consi- & usus unius differat ab usu alterius, nemo est qui igno- stat.
 ret. Dantur adeo plura a se invicem differentia in uno subiecto. Enimvero consensus plurium a se invicem differentium in uno perfectio est (§. 503 *Ontol.*). Ergo perfectio animæ consistere debet in consensu usuum, qui facultatibus omnibus animæ tam superioribus quam inferioribus competit, omnium.

Porerat etiam perfectio animæ definiri per consensum facultarum omnium quoad usus eorundem omnes : id quod eodem recidit. Nimirum præsens propositio definitionis locum tuerit. Quod vero eam demonstrare libuerit, non instar definitionis nominalis sumere ; non alia de causa factum est, quam quod in Ontologia notionem generalem perfectionis dederimus, ac inde in Philosophia practica deduxerimus obligationem fundamentalem hominis ad committendas actiones, quæ tendunt ad perfectionem nostram statusque nostri. Quoniam itaque in Jure Naturæ ex isto principio deducemus obligationes naturales hominis & jura naturalia ; necesse omnino erat, ut ostenderemus nos in definienda pefectione animæ a notione ista generali perfectionis non recedere.

§. 202.

Quoniam perfectio essentialis est, quæ continetur *Distinctio* consensu determinationum essentialium ; accidentalis vero, *inter essen-* quæ dicit consensum determinationum accidentalium cum *tialem &* *accidenta-* *essentialibus* (§. 528 *Ontol.*) ; facultates vero animæ homini *lem.*

essentiales sunt (§. 65. 81 *Psych. rat.*), habitus vero, qui acquirendi, ut usus istos faciamus, ad quos anima apta est, sed qui ab ipsis facultatibus proficiendi possunt, accidentia sunt (§. 779. 151 *Ontol.*); *perfectio animæ essentialis consistit in aptitudine facultatum tam superiorum, quam inferiorum quod consensum omnium usuum, quos habere possunt; accidentalis vero in consensu actuali.*

Nimirum consensus usus facultatum animæ quodad ulius eorundem vel spectatur ut possibilis, adeoque potentia inest animæ & hactenus perfectionem essentialēm constituit, vel consideratur ut actualis, adeoque actu inexistit animæ & sic perfectionem accidentalem absolvit. Nemo non videt hic nobis esse negotium cum perfectione accidentalē, cum hæc sit ea, quam acquirere tenemur, essentialis autem omni homini natura insit.

§. 203.

Consensus *Si usus facultatum omnium ad determinandam actionem facultatum num humanarum rectitudinem concurrit; usus omnium consensu in quo sentit. Quod si enim usus cuiuslibet facultatis ad determinat. nandam actionum humanarum rectitudinem concurrit; usus omnes ad unum quid obtainendum tendunt. Enim vero si usus facultatum singularum ad unum quid obtainendum tendunt, inter se consentiunt (§. 503 *Ontol.*). Consentiunt itaque usus singularum, facultatum si ad determinandam humanarum actionum rectitudinem concurrunt.*

Quodsi objicias, nos in rectitudine actionis humanæ tantummodo respexisse ad intellectum, voluntatem ac voluntatem atque facultatem locutionis (§. 79 part. i. *Pbil. pract. univ.*), adeoque nullam quoad animam fecisse mentionem sensuum, imaginationis, memorie, appetitus sensitivū & aversionis sensitivæ, immo nec attentionis & reflexionis; facilis est responsio. Intellectus usus nullus est absque ministerio

sterio sensuum & imaginationis atque memoriae. Quamobrem si in operationibus intellectus nihil desiderari debet, nec in usu facultatis inferioris cognoscitivae ulla ex parte notari debet aliquis defectus. Nemo hoc ignorat, nisi qui fuerit in Logica & Psychologia hospes, aut minime sufficentem attulerit ad singula attentionem. Idem eodem modo manifestum de attentione & reflexione. Confirmatur hoc per ea, quae prolixè tradidimus de culpa in parte prima Philosophiae practicae universalis. Ac ideo docuimus quomodo sensus & imaginatio ad consensum cum intellectu perducatur (§. 299. 300. 317 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quoniam appetitus sensitivus & aversatio sensitiva a sensu, imaginatione & memoria, quemadmodum voluntas & noluntas ab intellectu penderit, prouti satis notum est omnibus, qui in Psychologia versati sunt; ubi quoad intellectus usum nullus noratur defectus, appetitus quoque sensitivus & aversatio sensitiva cum voluntate ac noluntate consentit (§. 580 part. 2. *Pbil. pract. univ.*). Ac ideo non modo ostendimus, quando appetitus sensitivus & aversatio sensitiva cum rationali prorsus consentiat (§. 572 part. 2. *Pbil. pract. univ.*), verum etiam quomodo non minus haec, quam ille ad consensum cum rationali reducatur (§. 581 *Pbil. pract. univ.*). Cui adeo difficultates hic suboriuntur, quas superare nequit, is sibi imputet quod ad jus naturae illotis manibus accedat.

§. 204.

Homo obligatur ad consensum usus omnium facultatum Obligatio consequendum. Obligatur unusquisque ad recte agendum *consensus facultatum* (§. 189 part. 1. *Phil. pract. univ.*), obligatur etiam ad faciliandum usum facultatum suarum, qui ad servandam legem naturae requiritur (§. 172), consequenter ad consequendum eum facultatum suarum usum, qui ad determinandam actionum humanarum rectitudinem concurrere debet. Quoniam igitur in hoc concursu *consensus usus omnium facultatum* consistit (§. 203); homo obligatur ad *consensum usus omnium facultatum consequendum*.

Pater

Pater per ea, quæ modo ad propositionem præcedentem annotavimus (*not. §. 201*), nos obligationem hominum non extendere usque ad impossibile, etsi non negemus ad earum, quem hic urgemos, facultatum consensum quoad usum eorundem hactenus animum non attendisse Philosophos in Philosophia morali, destitutos quippe distincta ejus notione. Non tamen existimandum est, quasi nemo adhuc unquam de eo cogitaverit. Monuimus in notis ad *Orationem de Sinarum Philosophia practica*, olim jam *Confucium* studuisse consensui appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ cum rationali consequendis & eum anno ætatis Septuagesimo tandem fuisse consecutum, consequenter cum hunc consequi minime detur, nisi sensus & imaginatio cum intellectu in repræsentando malo & bono consentiant (*§. 580 part. 2. Phil. pract. univ.*), necesse est ut idem consecutus fuerit consensum sensuum & imaginationis cum intellectu, etsi neutrius distinctam habuerit notionem, adeoque nec modum consequendi consensum usus omnium facultatum alios docere potuerit. Nec minus patet JCtos confusam quandam hujus consensus notionem habuisse per ea, quæ de dolo & culpa tradunt, utut non satis limateam, quemadmodum facile judicabit qui, quæ ab iis docentur, cum nostris contulerit, quæ in parte prima Philosophiæ practicæ universalis de dolo & culpa exposuimus. Perviderunt adeo aliquid hujus obligationis, de qua nobis in præsenti sermo est, *Confucius* atque *JCTi Romani*, quantum luce crepera notionum confusarum, quidni obscurarum maxima ex parte? videre licuit. Nos vero eidem plenam lucem affundimus, notionibus confusis ad distinctas easque determinatas revocatis: id quod nobis per universam philosophiam propositum est.

§. 205.

*Obligatio
vitandi dis- um facultatum usus consensum (§. 204); ad vitandum usus
sensus fa-
cultatum
usus.*

Quoniam homo obligatur ad consequendum *omni-*
vitandi dis- um facultatum usus consensum (§. 204); ad vitandum usus
*sensus fa-
cultatum
usus.*

Dissentum facultatis cognoscitivæ inferioris ac superioris explicavimus jam alibi (*§. 576 part. 2. Phil. pract. univ.*), quemadmo-

admodum consensum (§. 575 part. 2. Phil. pract. univ.). Consensum appetitus sensitivi & rationalis exposuimus (§. 908 Psych. empir.), aversionis vero sensitivæ ac rationalis (§. 915 Psych. empir.), unde simul patet, quid sit dissensus harum facultatum. Nimurum appetitus sensitivus & rationalis dissentient, si tendunt ad diversa objecta; aversatio sensitiva & rationalis dissentient, si versantur circa diversa objecta. Ex collatione definitionum istarum obvium est, dissensum cum consensu consistere minime posse. Quamobrem si ponas homini permisum esse dissensum; eo ipso tollitur obligatio ad consequendum consensum: quod absurdum (§. 204).

§. 206.

Eodem modo patet obligari hominem ad vitandum Obligatio facultatum suarum non usum. Ponamus enim ipsi permis- vitandi sum esse facultatum suarum non usum, necesse non est ut non usus: omnem faciat facultatum suarum usum in determinanda qualibet actione sua: id quod per se patet. Ergo nec necesse est, ut studeat omnium facultatum usum consequi, qui requiritur, ut recta sit actio, consequenter non obligatur ad consequendum consensum usus facultatum omnium (§. 118 part. 1. Phil. pract. univ.): quod absurdum (§. 204).

Obstat adeo obligationi, de qua jam loquimur, non minus dissensus usus facultatum, quam non usus, et si non usus faciat, ut sublatu consensu non statim ponatur dissensus. Hoc observasse maximi momenti est in praxi morali.

§. 207.

Qui usum quem debet facultatum suarum facere potest, is etiam non usum evitare potest. Patet per se. Pona facultatum unus enim fieri haud quam posse, ut non usum evitet: non usum ergo nec fieri poterit, ut usum faciat, quem facere debet evitare potest. Quod est contra hypothesin.

(Wolff Jus Naturæ Tom. I.)

R

Vidi.

Vidimus in anterioribus, usum facultatum superiorum animæ non inesse natura, sed demum acquirendum (§. 199); ex adverso autem usum inferiorum inesse natura, non demum acquirendum (§. 200). Enimvero usus facultatum superiorum ac inferiorum in actionibus humanis ita invicem permiscentur, ut usus inferioris pendeat ab usu superioris, nec nisi hoc posito ponatur. Quamobrem non usum facultatis inferioris evitare nequis, nisi in potestate tua sit usus superioris, sine quo ille ponи nequit. Acumine igitur opus est, si præcipitantiam judicandi de vitando non usum evitare velis. Cave igitur ex eo, quod facultatum inferiorum, sensuum scilicet, imaginationis, memoriae, appetitus sensitivi & averstationis sensitivæ natura homini insit, non demum acquiratur (§. 200), statim inferas, eum non usum omnem facultatum inferiorum, veluti sensuum, imaginationis, memoriae, appetitus sensitivi & averstationis sensitivæ evitare posse. Quantum vero non usus, quem evitare in dato casu non possumus, nobis imputari possit, ex iis intelligitur quæ de facultatum inferiorum quoad actum a libertate animæ dependentia & de imputatione in parte prima Philosophiæ practicæ universalis demonstravimus, nec hæc sunt hujus loci. Sed demus exemplum, ut dicta rectius intelligantur. Nullius facultatis usus homini magis naturalis est quam sensuum. Enimvero ad notiones distinctas formandas eorum, quæ observamus, et si sensuum usus requiratur, idem tamen attentionem sibi conjunctam habere debet: quæ ubi in potestate tua non est, eum facere usum visus non datur, qui fieri debet.

§. 208.

Jus homini Naturæ homo habet jus ad ea, quæ ad consequendum competens usum facultatum suarum & usus hujus consensum ipsi necessario ad facilius sunt. Obligatur enim ad faciendum omnem facultatum suarum usum, qui ad servandam legem naturæ requiritur (§. 172). Quamobrem cum usus facultatum superiorum natura non insit homini, sed demum acquiri debet

beat (§. 199), ac præterea quilibet in seipso experiri posse usum facultatum superiorum accedente ampliari usum inferiorum; ad usum facultatum suarum consequendum obligatur. Obligatur vero etiam ad consequendum consensum usus facultatum omnium tam superiorum, quam inferiorum (§. 204). Quoniam itaque lex naturæ nobis dat jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159 part. I. *Phil. pract. univ.*); homo quoque natura habet jus ad ea, quæ ad consequendum usum facultatum suarum & usus hujus consensum ipsi necessaria sunt.

E. gr. Qui Medicinæ operam navat, notitiam sibi comparare debet herbarum, ut oblatas agnoscere possit. Jus ergo ipsi est natura colligendi herbas in campis, montibus ac sylvis, & in herbarium suum inferendi. Hic enim non supponimus dominia esse introducta, vi quorum quis prohibere potest ne alter faciat, quod iis nondum introductis licebat. Hoc tamen non obstante jura natura homini competentia cognoscenda sunt, ut de immutatione per dominia facta judicari possit. Damus exemplum intellectu facile, ut, quale sit hoc jus, de quo sermo est, clarius pateat. Enimvero ut etiam appareat, quænam sit vis dominii in immutando hoc jure; fingamus Titium in horto suo educasse plantas exoticas, quarum cognitio futuro Medico apprime necessaria. Vi juris ipsi natura competentis hortum ingredi & plantas in usum suum decerpere minime licet, sed hoc facere nequit nisi consensu domini.

§. 209.

*Facultates animæ perficiuntur acquirendo habitus iis-Quomodo
dem utendi.* Etenim facultates animæ sunt potentiae actives facultates
(§. 29 *Psych. empir.*), adeoque eidem tribuuntur, quatenus possibile est, ut hasce actiones in se eliciantur. Habitus animæ per-
ficiantur.
adeo cum in promptitudine agendi consistat (§. 428 *Psych. empir.*),

empir.), usus vero facultatum in eliciendis actionibus consistat (§. 198); ubi anima acquirit habitum iisdem utendi, prompte eliciuntur actiones, quæ per essentiam & naturam ejus possibles sunt. Varietas itaque, quæ in anima datur quoad facultatem quamlibet, in actionibus consistit, quæ ad eandem referuntur. Jam vero usus cuiuslibet facultatis est finis a Deo intentus (§. 46 part. I. *Phil. pract. univ.*) & seposita quoque intentione divina quoad hominem instar finis considerari potest (§. 45 part. I. *Phil. pract. univ.*). Singulæ igitur actiones facultatis ad eundem finem tendunt, consequenter inter se consentiunt (§. 503 *Ontol.*). Quamobrem cum consensus in varietate perfectio sit (§. 503 *Ontol.*); facultas animæ aliter perfici nequit quam acquirendo habitum eliciendi actiones, consequenter habitum iisdem utendi *per demonstrata*. Patet itaque facultates animæ perfici acquirendo habitus iisdem utendi.

Propositionis præsentis veritatem nemo non sine probatione admittit. Ita nemo est qui in dubium vocet intellectum perfici, si acquiramus habitus eliciendi eas operationes, quæ ab eo proficiunt possunt. Quoniam vero distinctam dedimus in Philosophia prima notionem in genere; nostrum fuit ostendere, quod propositio præsens eidem consentanea sit. Omnes operationes intellectus tendunt ad eundem finem, rerum nimirum cognoscibilium cognitionem. Et eatenus omnes actus singulares inter se consentiunt. Quoniam itaque major est consensus possibilis, quo plures actiones elici possunt; major quoque perfectio est, quo amplior est usus intellectus, consequenter quo plures & maiores habitus utendi intellectu tibi comparaveris. Nulla hic spectatur moralitas, cuius demum habenda est ratio, quando actiones a pluribus facultaribus ortæ in determinanda actione libera concurrunt. Abutitur enim intellectu, qui non eum facit ejus usum, quem rectitudine actionis requirit. Quæ de

de intellectu dicta sunt exempli causa, ea ad alias quoque facultates transferenda. Sed haec luculentiora evadent per ea, quæ sequuntur.

§. 210.

Quo plures actus alicujus facultatis elici possunt & Gradus quo promptius; eo major est ejus perfectio. Quo promptius perfectionis enim eliciuntur actiones & quo plures elici possunt; eo ^{facultatum} major est habitus (*§. 428 Psych. empir.*). Quare cum facultates animæ perficiantur acquirendo habitus iisdem utendi (*§. 209*), adeoque actus earum eliciendi, tanto major erit perfectio facultatis alicujus animæ, quo plures actus elici possunt & quo promptius.

Illustravimus jam hoc ipsum exemplo intellectus (*not. §. 209*).

§. 211.

Homo obligatur ad consequendum habitum omnem Obligatio facultatis cuiuslibet animæ acquisitu sibi possibilem. Obligatur enim ad promovendam perfectionem suam (*§. 128 di habitum part. I. Phil. pract. univ.*), consequenter ad perficiendum facultatum animæ facultates. Enimvero facultates animæ perficiuntur acquirendo habitus iisdem utendi (*§. 209*). Homo igitur obligatur ad consequendum habitum omnem facultatis cuiuslibet animæ. Enimvero non obligatur ad id, quod impossibile (*§. 209 part. I. Phil. pract. univ.*). Quamobrem obligatur ad consequendum habitum omnem facultatis cuiuslibet animæ acquisitu sibi possibilem.

Ex hac restrictione nascuntur obligationes propriæ quoad habitus facultatum animæ & diversos eorundem gradus acquirendos, qui equidem rationem habent in circumstantiis, in quibus homo collocatur, sufficientem tamen non agnoscunt nisi in determinationibus essentialibus propriis. E. g. R. ponat

ponamus tibi esse occasionem addiscendi Geometriam sublimiorem. Quodsi natura te delituit, nihil effeceris, neque adeo fieri potest, ut habitum de iis, quæ ad Geometriam sublimiorem spectant, ratiocinandi consequaris. Nemo non fatetur, homines in universum omnes non esse obligatos ad studium Geometriæ sublimioris, et si acutiores nec in dubium vocent quorundam obligationem. Eam qui non agnoscent, præjudicio prohibentur, quod fonte obligationis naturalis minime perspecto ab indifferente voluntate superioris eandem deducunt, adeoque unusquisque eam singit prout sibi videtur.

§. 212.

Obligatio ad consequendum & voluntate ac noluntate (§. 880. 881 Psych. empir.), ad consequendum vero omnem habitum facultatis cuiuslibet acquisitu sibi possibilem obligatur (§. 211); *quod obligetur ad consequendum omnem habitum intellectus, voluntatis item ac noluntatis, acquisitu sibi possibilem evidens est.*

Non est quod a nobis hic exspectes ut doceamus, quomodo hosce aliosque habitus acquiramus. Quæ enim ad praxi spectant, ea reservamus Philosophiæ morali, ad quam pertinet.

§. 213.

Obligatio ad consequendum gradus attentionis. Similiter quia inter facultates animæ locum quoque habet attentio (§. 236. 237 Psych. empir.), cuius diversi gradus exercitatione comparantur (§. 248 Psych. empir.); *homo etiam obligatur ad omnem gradum attentionis consequendum sibi acquisitu possibilem (§. 211).*

Diversos attentionis gradus recensuimus alibi (§. 243 & seqq. Psych. empir.) & modum eos acquirendi exposuimus (§. 249 & seqq. Psych. empir.). Non igitur opus est, ut hic per modum corollariorum inferantur conclusiones particulares.

lares. Ex modo autem consequendi quemlibet horum graduum unusquisque judicare poterit, num is sit sibi acquifitu possibilis, ubi eum tentaverit.

§. 214.

Facultatum animæ etiam numero adscribitur facultas reflectendi (§. 257 *Psych. empir.*), continuo exercitio perfcendi demum acquirenda (§. 263 *Psych. empir.*). Patet igitur ^{facultatem} ut ante, hominem obligatum esse, ut super re quacunque ob- ^{reflectendi.} via singulisque suis actionibus reflectendi habitum sibi comparet, quantum datur (§. 211).

Facultatem hanc nobis non inesse natura, sed exercitio demum acquiri & ad quandam promptitudinem perduci posse, experientia satis superque constat, & ea ratio est, cur in hominibus inter ursos educatis facultatis hujus exercitium cesseret, ita ut nullum ejus in ipsisorum actionibus deprehendere liceat vestigium. Quanti autem sit ejus usus in operacionibus intellectus non minus ex Logica, quam Psychologia liquet,

§. 215.

Constat etiam imaginationem & memoriam extendi posse (§. 197. 198 *Psych. empir.*), consequenter cum facultatem animæ, quarum in numero sunt imaginatio (§. 192 *Psych. empir.*) & memoria (§. 175 *Psych. empir.*), habitus omnes acquifitu possibiles sibi acquirere teneatur bono (§. 211); utique obligatur ad imaginationem & memoriam extendendam.

Non est quod excipias usum imaginationis & memoriae homini natura inesse, non demum acquiri (§. 200), consequenter nullam dari obligationem consequendi id, quod natura nobis concessir. Etenim etsi usus harum facultatum naturalis fit, ut sua veluti sponte fere exerat; extendi tamen adeo potest, ut quod studio tuo acquiritur longo post se trahite

mite relinquat id, quod natura concessit. Quibus ea perspecta sunt, quæ de imaginationis & memoriae gradibus harumque facultatum extensione dicta sunt in Psychologia empirica; ei nihil supereffe potest dubii. Ceterum ex hac tenus demonstratis intelligitur, quam necessaria sit Psychologia cognitio, siquidem officia hominis erga animam penitus inspicere volueris. Nec sane alia de causa obligatio perficiendi facultates animæ vulgo non satis agnoscitur: immo nec alia de causa dantur, qui, cum omni obligationi naturali se præ aliis satisfacere sibi videntur, ea quæ de facultate cognoscitiva perficienda præcipiuntur tanquam errorem noxiū prorsus damnant, parum perpendentes quam necessarius sit facultatum omnium, quæ ad cognoscitivam tanquam species ad suum genus referuntur, usus ad recte agendum. Confidimus itaque fore ut longe rectius sentiant, qui nostram de culpa theoriam in parte prima & praxin moralem in parte altera Philosophiæ practicæ universalis demonstratam animo comprehendenderunt. Elucet hinc necessitas præmittendi studium Psychologiae studio Juris naturalis, ne in re manifesta cœcutias. Ubi suo tempore Philosophiam moralem tradiderimus, facultatum ad cognoscitivam spectantium usus multo luculentius mentis aciem perstringeret.

S. 216.

Habituum animæ vel *simplices* sunt, qui singuli ad unum tantummodo facultatem referuntur: vel *compositi*, qui ex concurso plurium resultant sive ad easdem, sive ad diversas facultates referendorum.

E. gr. Habitū animū, quādiū libet, attendendi ad idem objectū simplex est, cum ad unam tantummodo facultatem, attentionem scilicet, spectet. Ait habitus demonstrandi compositus est, cum plurim facultatum habitus supponat, quemadmodum constat iis, qui demonstrationis notiōnem distinctam ex Logica hauserunt & in demonstratiōnibus eo modo resolvendis, quem tum in Logica (not. §. 551 & seqq.), tum in Commentatione de studio Matheſeos recte

recte instituendo, quæ Elementorum Matheseos universæ Tomo V. legitur, explicavimus, frequentes fuerunt nec sine attentione ad singula in hisce resolutionibus versati fuerunt. Nimimum plures operationes intellectus hic concurserunt una cum pluribus actibus facultatis cognoscendi inferioris, quarum non minus hi, quam illi ex diversis habitibus simplicibus oriuntur.

§. 217.

Quoniam itaque homo obligatur ad consequendum *Obligatio* habitum omnem facultatum animæ acquisitum possibilem *ad omnes* (§. 211.), & omnem facere tenetur usum earundem, qui *consequens* ad servandam naturæ legem (§. 172), consequenter *dos*. ad actionis cuiuslibet rectitudinem requiritur (§. 189 part. 1. *Phil. præf. univ.*); non modo *ad consequendum* habitum quemvis facultatis cuiuslibet simplicem, verum etiam *ad quemlibet habitum compostum consequendum obligatur*.

Non alio fine habitus singuli singularum facultatum acquireantur, quam ut caveamus, ne actiones nostræ ullatenus a rectitudine deficiant. Ex praxi morali abunde elucescer, ac unus quisque in Psychologia versatus ex semetipso addiscere valet, ad actiones humanas concurrere facultates omnes. adeoque habitus morales, quos dicimus, e compositione numero esse, ex quibus actiones istæ fluunt. Singulas adeo facultates perficere studemus, ut nunquam agamus, nisi quod rectum est.

§. 218.

Intellectus perfectior est, quo plures res distincte & Perfectio *intellectus sibi representare valet.* Est enim facultas intellectus *intellectus sibi representandi* (§. 275 *Psych. empir.*). & ejus *Quamvis* *cum facultas sit potentia activa animæ* (§. 298 *gradus*). *Psych. empir.*), potentia vero in possibiliitate agendi consistat (§. 716 *Ontol.*); quo plures res distincte sibi representare (Wolffii *Jus Naturæ* Tom. I.) S

sentare valet intellectus, eo plures ipsius elici possunt actiones. Enimvero quo plures facultatis alicujus elici possunt actiones & quo promptius, eo major est perfectio (§. 210). Intellectus itaque perfectior est, quo plures res distincte sibi & quo promptius repræsentare valet.

Ostendimus jam alibi (§. 276, 277 *Psych. empir.*) intellectum esse eo majorem, quo quis plura sibi distincte repræsentare & quo plura in eodem subiecto distinguere valet. Hic vero evincimus, eundem esse quoque perfectiorem, ut hoc fieri potest; ut adeo intellectus magnitudo cum ejus perfectione simul ponatur. Non tamen uno prorsus eodemque respectu intellectus dicitur magnus & perfectus. In magnitudine enim respicimus ad actuū multitudinem; in perfectione ad singulorū tendentiam ad usum intellectus, quem per naturam habere potest, & ad agendi promptitudinem. Gradus tamen perfectionis, quatenus in objecto rationem sufficientem agnoscunt, a magnitudine intellectus pendente. Hinc jam intelligitur, cur intellectum perfectissimum non invita notione perfectionis definiverimus per eum, qui omnia possibilia distincte sibi repræsentat (§. 647 *Psych. rat.*), quam nec plura dantur, ad quæ se se extendere potest intellectus, nec major concipitur promptitudo, quam si sit actus purus, ut omnium repræsentatio fiat simul.

§. 219.

Distinctio & confusa rerum distinctis absolvitur: Confusa autem, quæ in cognitionis suis terminatur.

Quomodo cognitio, notio & idea differant, alibi jam expressimus (*not. §. 52 Psych. empir.*). Ibi adeo dicta relegantur, ut mentem definitiorum praesentium peritus inspiciamus. In memoriam quoque revocanda sunt, quæ de differentia perceptionum formalium (§. 30 &c' seqq. *Psych. empir.*) & de de notionum formalium differentia (§. 77 &c' seqq. *Log.*) prolixè sati-

inculcavimus. Ut vero simul manifesta sit vis cognitionis distinctæ; exemplo quodam declaranda venit. Quoties sese offert occasio agendi, ut recte agas, quemadmodum debes (§. 189. 170 part. I. Phil. pract. univ.), notionem actionis, qualis est in præsenti pro circumstantiis obviis, sufficienter determinatam animo concipere teneris (§. 80 part. I. Phil. pract. univ.), quæ cum a rebus præsentibus abstrahenda sit, necesse est ut ad eam spectantia distinctæ tibi repræsententes, adeoque præsentia distincta idea complectaris. Ut porro judicium fieri possit, utrum committenda sit actio, an omittenda, principio generali opus est, quo istusmodi actio vel præcipitur, vel prohibetur, seu bona vel mala declaratur: id quod Logicæ ac Psychologiæ gnarus satis exploratum habet. Istusmodi propositionibus respondent notiones (§. 520. 521 Log.), quibus subjectum quoad determinationes, sub quibus prædicatum eidem tribui potest, una cum prædicato continetur (§. 200. 320 Log.), adeoque distinctæ (§. 88 Log.). Quamobrem ubi idem prædicatum tribuis actioni, cuius patrandæ occasio offertur, ut prodeat judicium verum de actionis bonitate vel malitia ad recte agendum requisitum (§. 80. part. I. Phil. pract. univ.); eidem denuo respondet distincta notio per modo demonstrata. Omnis adeo cognitio notionibus ac ideis rerum distinctis absolvitur, adeoque distincta est. Qui in Logica cum laude versatus animo penitus comprehendit, quæ de usu Logicæ in praxi vitæ demonstravimus (§. 1212 & seqq.); eidem nihil in iis, quæ diximus, erit obscuri. Ceterum si quis, quæ de analysi notionum (not. §. 992. Log.) docuimus, sine qua non datur adæquata notio (§. 95. Log.) ad cognitionem distinctam requisita, ad modo dicta applicare voluerit; quam ardua & difficilis sit distincta cognitio deprehender, & quam necesse sit intelliget, ut in disciplinis singulis eo ordine, quo in lucem editæ sunt, vel ex cirationibus unam in altera præsupponi appareat, perlegendis lento gradu progrediatur. Quemadmodum vero Obligationem ad recte agendum in dubium vocare nequit (§. 189. part. I. Phil. pract. univ.), sine quo a culpa vacuus esse nequit (§. 696 part. I. Phil. pract. univ.), felicitati suæ ipse-

met contrarius, (§. 685 part. 2. *Phil. pract. univ.*); ita nec distinctam cognitionem tanquam superfluam rejicere potest. Objectiones, quas incautus in medium afferre poterat in praesenti, non curamus: cadent enim sua veluti sponte intellectis iis, quae sequuntur. Quid ad nos, qui veritatem profitemur, si qui fuerint, cum sint veritatis ignari, magis in officiis suis omni ex parte adimplendis profecisse videri velint, quam profecerint? Non scribimus, ut placeamus ignariorum, ignoravimus atque iis, qui transverso affectuum impetu se abripi patiuntur; sed iis, quibus curæ cordique est ut recte agant, quo placeant intelligentibus actionum humanarum arbitris & tranquillitatis conscientiae fructus uberrimos percipient.

§. 220.

Obligatio cognitionis distinctam rerum sibi cognitu possibilium cognitionem acquirendam. Tenetur enim omnem distinctam facultatum suarum usum, qui ad perficiendum animam & ejus imperfectionem vitandam requiritur (§. 173). Quamobrem cum intellectus sit facultas animæ (§. 275 *Psych. empir.*), tanto autem perfectior sit, quo plures res distincte & quo promptius sibi repræsentare valent; quin obligetur ad res omnes, quantum datur, distincte sibi repræsentandi habitum acquirendum dubitandum non est. Enimvero distincta est cognitio, quae notionibus ac ideis rerum distinctis absolvitur (§. 219). Obligatur ergo ad distinctam rerum sibi cognitu possibilium cognitionem acquirendam.

Quodsi fieri posset, ut omnem omnino rerum cognoscibilium cognitionem distinctam sibi compararet; ex natura & essentia hominis sequeretur, quod nullam negligere deberet. Enimvero cum intellectus humanus limitatus sit tum quoad objectum, tum quoad modum repræsentandi objecta (§. 279 *Psych. empir.*); obligatio nostra eo usque extendi nequit, ne ab homine exigatur, quod naturam ejus transcendat. Quam-

Quamobrem eandem restringere debuimus ad ea, quæ ipsi cognitu possibilia sunt. Neque enim existimandum est, non omnis cognitio, quam acquirere valemus, nobis Nemo est, qui omnes casus futuros prævidere valuerit, in quibus hujus vel istius rei cognitionis usui ipsi esse possit sive ad statum de ea ferendum judicium, sive ad rite determinandam actionem suam, ut adeo certo asseverare queat ab eo quibus vel istius rei cognitionem tibi esse inutilem.

§. 221.

Quoniam operam dare debemus ut distinctam re-
rum nobis cognitu possibilium cognitionem acquiramus *solicitudi-*
*(§. 220); nullam prætermittere debemus occasionem, qua rei ne id fieri
cujuscumque cognitionem nobis comparare valemus.*

Qui utilitate metiuntur cognitionem, haud raro negligunt ea, quorum cognitione ipsis maxime profunda erat. Vix quenquam esse puto, qui hoc in seipso non experiri possit, modo memor sit eorum, quæ cognoscere neglexit, cum posset, & fatus acutus in observando defectu cognitionis, quoties ea habet opus.

§. 222.

*Quodsi occasio plurium cognoscendorum simul sese of-ferat, quorum omnium cognitioni acquirendæ vacare non li-cognitio al-
cer; ea alteri preferenda, cuius in eo, quod sequimur vel teri. prefe-
legimus, vite genere magis necessarius est usus. Quoniam ren-
dum fieri non potest, ut omnem eorum cognitionem
consequamur, quorum cognoscendorum occasio sese of-
fert per hypothesin; nemo non videt faciendam esse exceptio-
nem (§. 207 part. I. Phil. pract. univ.), consequenter co-
gnitionem unam esse acquirendam, reliquam missam fieri
debere. Jam vero non alio fine rerum cognitionem no-
bis comparamus, quam ut omni in casu, quantum datur,
recte agamus satisfacti obligacioni nostre (§. 189. part. I.
Phil.*

Phil. pract. univ.). Necesse igitur est, ne nobis defit eorum cognitio, quæ ad expedienda negotia pro vita nostræ genere obvia requiritur (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem patet, si occasio plurium cognoscendorum simul sepe offerat, quorum cognitioni simul acquirendæ vacare minime licet; eam alteri præferendam esse, cujus in eo, quod sequimur vel elegimus, vita genere maxime necessarius est usus.

Nimirum cognoscibilum hoc discriminem est: aliorum cognitionis usus certo prævidetur, aliorum vero usum prævidere non licet, etiæ nec negare possimus eum fore nullum. Nemo igitur sanus affirmit incerta certis esse præferenda. Nec vacat culpa, qui vincibili ignorantia laborat eorum, quæ scitu necessaria intellexit: vacat autem culpa qui ignorat ea, quorum usum prævidere non potuit, nec cognitionem nisi cum neglectu necessariorum sibi comparare potuit. Sed vix puto fore quenquam, cui propositionis præfatae veritas videatur suspecta.

§. 223.

*Quoniam Ignorantia vincibilis legi naturali contraria. Homo ignorantis obligatur ad cognitionem acquisitum sibi possibilem acquisitum legi naturali rendam (§. 220), consequenter ad rei cuiuslibet notionem contraria. vel ideam consequendam, quam consequi valet (§. 51 *Psych. empir.*). Danda igitur ipsi est opera, ne absit notio, sive rei simpliciter apprehendendæ interviat, sive judicio cumdam respondeat. Quoniam absentia hujus notionis ignorantia est (§. 27 part. I. *Phil. pract. univ.*), eaque vincibilis, quæ evitari potest, modo velimus (§. 28 part. I. *Phil. pract. univ.*); danda omnino opera est, ut ignorantiam vincibilem evitemus, consequenter ignorantia vincibilis legi naturali contraria.*